



TERRAPLANAGEM, CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS E LIMPEZA PÚBLICA

OBRA: CONSTRUÇÃO DA ORLA DA LAGOA DO ARÃO NO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE		DATA: MAIO/2021		BDI: 29,77%		
		FUNTE	VERSÃO	HORA	MÊS	REF.
LOCAL:	FARIAS BRITO - CE	SEINFRA	027.1 (DES.)	83,85%	47,76%	mai/21
TOMADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE		SINAPI/CE	02/2021 (DES.)	87,01%	49,68%	mar/21
DATA LICITAÇÃO: 21/10/2021		Nº OPERAÇÃO: 1075197-24		Nº SICONV: 909454/2020		
OBS: DECLARAMOS QUE OS PREÇOS DOS ORÇAMENTOS TEM COMO BASE AS TABELAS COM DESONERAÇÃO E OS ENCARGOS SEGUE COM BASE A COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS FORNECIDA PELA TABELA SINAPI.						

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

VALOR BDI:	0,00
VALOR GERAL	37,38

3.7. 94965 - CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016 (M3)					
MATERIAL	FUNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000370 AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,71577000	56,00	40,08
00001379 CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	359,03340000	0,39	140,02
00004721 PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	SINAPI	M3	0,58707000	44,81	26,30
TOTAL MATERIAL:					206,40
SERVICO	FUNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88831 BETONEIRA: CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR, CHD DIURNO AF_10/2014	SINAPI	CHI	0,71000000	0,21	0,14
88830 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR, CHP DIURNO AF_10/2014	SINAPI	CHP	0,75000000	1,00	0,75
88377 OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,46000000	11,10	16,20
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,31000000	10,36	23,93
TOTAL SERVICOS:					41,02
TOTAL SIMPLES:					247,42
VALOR ENCARGOS:					INCLUSO
VALOR BDI:					0,00
VALOR GERAL					247,42

3.8. C1604 - LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO (M3)					
MAO DE OBRA	FUNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	2,00000000	14,5400	29,0800
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	6,00000000	10,8900	65,3400
TOTAL MAO DE OBRA:					94,4200
TOTAL SIMPLES:					94,42
VALOR ENCARGOS:					INCLUSO
VALOR BDI:					0,00
VALOR GERAL					94,42

3.9. 98557 - IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018 (M2)					
MATERIAL	FUNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000626 MANTA LIQUIDA DE BASE ASFÁLTICA MODIFICADA COM A ADICAO DE ELASTOMEROS DILUIDOS EM SOLVENTE ORGANICO, APLICACAO A FRIO (MEMBRANA IMPERMEABILIZANTE ASFÁSTICA)	SINAPI	KG	1,48500000	9,81	14,56
TOTAL MATERIAL:					14,56
SERVICO	FUNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88243 AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08500000	12,24	1,04



TERRAPLANAGEM, CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS E LIMPEZA PÚBLICA

OBRA: CONSTRUÇÃO DA ORLA DA LAGOA DO ARÃO NO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE		DATA: MAIO/2021		BDI: 29,77%		
		FONTE	VERSÃO	HORA	MÊS	REF.
LOCAL:	FARIAS BRITO - CE	SEINFRA	027.1 (DES.)	83,85%	47,76%	mai/21.
TOMADOR:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE	SINAPI/CE	02/2021 (DES.)	87,01%	49,68%	mar/21
DATA LICITAÇÃO: 21/10/2021		Nº OPERAÇÃO: 1075197-24		Nº SICONV: 909454/2020		
OBS: DECLARAMOS QUE OS PREÇOS DOS ORÇAMENTOS TEM COMO BASE AS TABELAS COM DESONERAÇÃO E OS ENCARGOS SEGUE COM BASE A COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS FORNECIDA PELA TABELA SINAPI.						

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

88270	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,42200000	13,05	5,50
					TOTAL SERVICOS:	6,54
					TOTAL SIMPLES:	21,10
					VALOR ENCARGOS:	INCLUSO
					VALOR BDI:	0,00
					VALOR GERAL	21,10

4.1. 92775 - ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (KG)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00043132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	KG	0,02475000	11,27	0,27
00039017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	SINAPI	UN	1,17810000	0,12	0,14
TOTAL MATERIAL:					0,41	

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03670000	10,24	0,37
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,22450000	12,99	2,91
92791	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	SINAPI	KG	1,00000000	7,93	7,93
TOTAL SERVICOS:					11,21	
TOTAL SIMPLES:					11,62	
VALOR ENCARGOS:					INCLUSO	
VALOR BDI:					0,00	
VALOR GERAL					11,62	

4.2. 92777 - ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (KG)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00043132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	KG	0,02475000	11,27	0,27
00039017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	SINAPI	UN	0,73567000	0,12	0,08
TOTAL MATERIAL:					0,35	

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02090000	10,24	0,21
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12780000	12,99	1,66
92793	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	SINAPI	KG	1,00000000	8,27	8,27
TOTAL SERVICOS:					10,14	
TOTAL SIMPLES:					10,49	
VALOR ENCARGOS:					INCLUSO	

CONSTRUTORA PEDROSA LTDA-ME
17.573.772/0001-15

Rômulo Pedrosa Lima
Sócio Administrativo

Marcelo Roberto de Oliveira Bastos
CREA 12104
ENG. CIVIL



21/62
6439

TERRAPLANAGEM, CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS E LIMPEZA PÚBLICA

OBRA: CONSTRUÇÃO DA ORLA DA LAGOA DO ARÃO NO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE		DATA: MAIO/2021		BDI: 29,77%	
LOCAL:	FARIAS BRITO - CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
TOMADOR:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE	SEINFRA	027.1 (DES.)	83,85%	47,76%
DATA LICITAÇÃO:	21/10/2021	SINAPI/CE	02/2021 (DES.)	87,01%	49,68%
		Nº OPERAÇÃO: 1075197-24		Nº SICONV: 909454/2020	
OBS: DECLARAMOS QUE OS PREÇOS DOS ORÇAMENTOS TEM COMO BASE AS TABELAS COM DESONERAÇÃO E OS ENCARGOS SEGUIE COM BASE A COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS FORNECIDA PELA TABELA SINAPI.					

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

VALOR BDI:	0,00
VALOR GERAL	10,49

4.3. 92263 - FABRICAÇÃO DE FÓRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020 (M2)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001358 CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2,2 X 1,1* M, E = 17 MM	SINAPI	M2	1,32264000	25,91	34,26
00004491 PONTALETE 7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	2,28492000	5,70	13,02
00005068 PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	SINAPI	KG	0,20592000	9,22	1,89
00004517 SARRAFO 2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	9,14463000	2,00	18,28
TOTAL MATERIAL:					67,45

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88239 AJUDANTE DE CARPINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,25000000	11,00	2,75
88262 CARPINEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,24800000	12,92	16,12
91693 SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO, AF_08/2015	SINAPI	CHI	0,18600000	12,86	2,39
91692 SERF. CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO, AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,06300000	14,45	0,91
TOTAL SERVICIO:					22,17
TOTAL SIMPLES:					89,62
VALOR ENCARGOS:					INCLUSO
VALOR BDI:					0,00
VALOR GERAL					89,62

4.4. 92265 - FABRICAÇÃO DE FÓRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020 (M2)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001358 CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2,2 X 1,1* M, E = 17 MM	SINAPI	M2	1,13454000	25,91	29,39
00004491 PONTALETE 7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	0,16434000	5,70	0,93
00005068 PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	SINAPI	KG	0,15741000	9,22	1,45
00004517 SARRAFO 2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	6,88248000	2,00	13,76
TOTAL MATERIAL:					45,53

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88239 AJUDANTE DE CARPINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20200000	11,00	2,22
88262 CARPINEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,01200000	12,92	13,07

CONSTRUTORA PEDROSA LTDA-ME
17.573.772/0001-15

Rômulo Pedrosa Lima
Sócio-Administrador

Marcos Rogério Holanda Bastos
CREA 12204
ENGº CIVIL



22/62
6500

TERRAPLANAGEM, CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS E LIMPEZA PÚBLICA

OBRA: CONSTRUÇÃO DA ORLA DA LAGOA DO ARÃO NO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE		DATA: MAIO/2021		BDI: 29,77%	
LOCAL:	FARIAS BRITO - CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
TOMADOR:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE	SEINFRA	027.1 (DES.)	83,85%	47,76%
DATA LICITAÇÃO:	21/10/2021	SINAPI/CE	02/2021 (DES.)	87,01%	49,88%
OBS: DECLARAMOS QUE OS PREÇOS DOS ORÇAMENTOS TEM COMO BASE AS TABELAS COM DESONERAÇÃO E OS ENCARGOS SEGUE COM BASE A COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS FORNECIDA PELA TABELA SINAPI.		Nº OPERAÇÃO: 1075197-24		Nº SICONV: 909454/2020	
				REF.	mar/21

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO - AF_08/2015	SINAPI	CHI	0,15200000	12,86	1,95
91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO - AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,05000000	14,45	0,72
					TOTAL SERVIÇO:	17,96
					TOTAL SIMPLES:	63,49
					VALOR ENCARGOS:	INCLUSO
					VALOR BDI:	0,00
					VALOR GERAL:	63,49

4.5. 94965 - CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L - AF_07/2016 (M3)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00000370 AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,71577000	56,00	40,08	
00001379 CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	359,03340000	0,39	140,02	
00004721 PEDRA BRITADA N: 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	SINAPI	M3	0,58707000	44,81	26,30	
					TOTAL MATERIAL:	206,40

SERVIÇO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88831 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO - AF_10/2014	SINAPI	CHI	0,71000000	0,21	0,14	
88830 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO - AF_10/2014	SINAPI	CHP	0,75000000	1,00	0,75	
88377 OPEIADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,46000000	11,10	16,20	
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,31000000	10,36	23,93	
					TOTAL SERVIÇO:	41,02
					TOTAL SIMPLES:	247,42
					VALOR ENCARGOS:	INCLUSO
					VALOR BDI:	0,00
					VALOR GERAL:	247,42

4.6. 92873 - LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS - AF_12/2015 (M3)

SERVIÇO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88262 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,84600000	12,92	23,85
88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,84600000	13,05	24,09
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	5,53800000	10,36	57,37
90587 VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO - AF_06/2015	SINAPI	GHI	1,17400000	0,27	0,31
90586 VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO - AF_06/2015	SINAPI	CHP	0,67200000	1,07	0,71

CONSTRUTORA PEDROSA LTDA-ME
17.573.772/0001-15

Rômulo Pedrosa Lima

Marcos Rogério Holanda Bastos
CREA 22104
ENGº CIVIL



TERRAPLANAGEM, CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS E LIMPEZA PÚBLICA

OBRA: CONSTRUÇÃO DA ORLA DA LAGOA DO ARÃO NO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE		DATA: MAIO/2021		BDI: 29,77%	
LOCAL:	FARIAS BRITO - CE	FORNTE	VERSÃO	HORA	MÊS
TOMADOR:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE	SEINFRA	027.1 (DES.)	83,85%	47,76%
DATA LICITAÇÃO:	21/10/2021	SINAPI/CE	02/2021 (DES.)	87,01%	49,68%
		Nº OPERAÇÃO: 1075197-24		Nº SICONV: 909454/2020	
OBS: DECLARAMOS QUE OS PREÇOS DOS ORÇAMENTOS TEM COMO BASE AS TABELAS COM DESONERAÇÃO E OS ENCARGOS SEGUE COM BASE A COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS FORNECIDA PELA TABELA SINAPI.					

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

TOTAL SERVIÇO:	106,33
TOTAL SIMPLES:	106,33
VALOR ENCARGOS:	INCLUSO
VALOR BDI:	0,00
VALOR GERAL	106,33

5.1. C3347 - ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS ADQUIRIDOS (M3)						
MAO DE OBRA		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	5,00000000	14,5400	72,7000
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	7,00000000	10,8900	76,2300
					TOTAL MAO DE OBRA:	148,9300
MATERIAL		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	1,13850000	46,2400	52,6442
					TOTAL MATERIAL:	52,6442
SERVIÇO		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0171	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4	SEINFRA	M3	0,30000000	306,7100	92,0130
					TOTAL SERVIÇO:	92,0130
					TOTAL SIMPLES:	293,59
					VALOR ENCARGOS:	INCLUSO
					VALOR BDI:	0,00
					VALOR GERAL	293,59

5.2. C0773 - CHAPIM PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO (M2)						
EQUIPAMENTO		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0682	BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP)	SEINFRA	H	0,02000000	15,4600	0,3092
					TOTAL EQUIPAMENTO:	0,3092
MAO DE OBRA		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0121	ARMADOR/FERREIRO	SEINFRA	H	0,80000000	14,5400	11,6320
I0498	CARPINTEIRO	SEINFRA	H	0,70000000	14,5400	10,1780
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,30000000	14,5400	4,3620
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,10000000	10,8900	11,9790
					TOTAL MAO DE OBRA:	38,1510
MATERIAL		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0103	ARAME RECOZIDO N.18 BWG	SEINFRA	KG	0,01980000	7,0400	0,1394
I0108	AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,03960000	52,3000	2,0711
I0163	AÇO CA-50	SEINFRA	KG	1,33650000	6,6500	8,8877
I0528	CHAPA COMPENSADO RESINADO 10MM (1.10.X 2.20M)	SEINFRA	M2	0,99000000	16,6700	16,5033
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	17,18640000	0,3900	6,7027
I1605	PEDRISCO	SEINFRA	M3	0,08910000	51,7300	4,6091
I1724	PREGO	SEINFRA	KG	0,01980000	10,8800	0,2154
					TOTAL MATERIAL:	39,1287

CONSTRUTORA PEDROSA LTDA-ME
17.573.772/0001-15

Rômulo Pedrosa Lima
Sócio Administrativo

Marcelo Rogério da Holanda Bastos
CRA 14204
ENG. CIVIL



24/62
652

TERRAPLANAGEM, CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS E LIMPEZA PÚBLICA

OBRA: CONSTRUÇÃO DA ORLA DA LAGOA DO ARÃO NO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE		DATA: MAIO/2021		BDI: 29,77%		
		FORTE	VERSAO	HORA	MES	REF
LOCAL:	FARIAS BRITO - CE	SEINFRA	027.1 (DES.)	83,85%	47,76%	mai/21
TOMADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE		SINAPI/CE	02/2021 (DES.)	87,01%	49,68%	mar/21
DATA LICITAÇÃO: 21/10/2021		Nº OPERAÇÃO: 1075197-24		Nº SICONV: 909454/2020		
OBS: DECLARAMOS QUE OS PREÇOS DOS ORÇAMENTOS TEM COMO BASE AS TABELAS COM DESONERAÇÃO E OS ENCARGOS SEGUIE COM BASE A COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS FORNECIDA PELA TABELA SINAPI.						

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

TOTAL SIMPLES:	77,59
VALOR ENCARGOS:	INCLUSO
VALOR BDI:	0,00
VALOR GERAL:	77,59

6.1. 87504 - ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VAOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL AF_06/2014 (M2)

MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00007266 BLOCO CERÂMICO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)	SINAPI	MIL	0,02765070	546,00	15,09
00037395 PINO DE AÇO COM FURO, HASTE = 27 MM (AÇO DIRETA)	SINAPI	CENTO	0,00495000	26,87	0,13
00034557 TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = 1,20 A 1,70 MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) 50 X 7,5 CM	SINAPI	M	0,41580000	1,35	0,56

TOTAL MATERIAL: 15,78

SERVIÇO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87389 ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL AF_08/2019	SINAPI	M3	0,00980000	330,45	3,23
88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,37000000	13,05	17,87
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,68500000	10,36	7,09

TOTAL SERVIÇO: 28,19

TOTAL SIMPLES: 43,97

VALOR ENCARGOS: INCLUSO

VALOR BDI: 0,00

VALOR GERAL: 43,97

7.1. 90846 - KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA SEMI-OCA (PESADA OU SUPERPESADA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2019 (UN)

SERVIÇO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
100659 ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2019	SINAPI	M	10,20000000	4,91	50,08
90806 BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2019-P	SINAPI	UN	1,00000000	197,02	197,02
90830 FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00000000	92,23	92,23
90825 PORTA DE MADEIRA, MACIÇA (PESADA OU SUPERPESADA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00000000	368,86	368,86

TOTAL SERVIÇO: 708,19

TOTAL SIMPLES: 708,19

VALOR ENCARGOS: INCLUSO

VALOR BDI: 0,00

CONSTRUTORA PEDROSA LTDA-ME
17.573.772/0001-15

Rômulo Pedrosa Lima
Sócio Administrativo

Marcos Rogério Holanda Bastos
CRA 12104
ENGRº CIVIL



25/67
6503

TERRAPLANAGEM, CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS E LIMPEZA PÚBLICA

OBRA: CONSTRUÇÃO DA ORLA DA LAGOA DO ARÃO NO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE		DATA: MAIO/2021		BDI: 29,77%		
LOCAL:	FARIAS BRITO - CE	SEINFRA	027.1 (DES.)	83,85%	47,76%	ma/21
TOMADOR:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE	SINAPI/CE	02/2021 (DES.)	87,01%	49,68%	mar/21
DATA LICITAÇÃO: 21/10/2021		Nº OPERAÇÃO: 1075197-24		Nº SICONS: 909454/2020		
OBS: DECLARAMOS QUE OS PREÇOS DOS ORÇAMENTOS TEM COMO BASE AS TABELAS COM DESONERAÇÃO E OS ENCARGOS SEGUE COM BASE A COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS FORNECIDA PELA TABELA SINAPI.						

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

VALOR GERAL	708,19
-------------	--------

7.2. 100668 - JANELA DE MADEIRA (CEDRINHO/ANGELIM OU EQUIV.) TIPO MAXIM-AR, PARA VIDRO, COM BATENTE, ALIZAR E FERRAGENS. EXCLUSIVE VIDRO, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (M2)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004430 CAIBRO NAO APARELHADO *5 X 6* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	3,86436600	5,72	22,10
00003423 JANELA MAXIM-AR EM MADEIRA CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ CURUPIXA/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO, CAIXA DO BATE-TE-MARCO *10* CM, 1 FOLHA PARA VIDRO COM GUARNICAO/ALIZAR, COM FERRAGENS, (SEM VIDRO E SEM ACABAMENTO)	SINAPI	M2	0,99000000	279,09	276,29
00005067 PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 16 X 24 (2 1/4 X 12)	SINAPI	KG	0,16975708	9,83	1,66
00000142 SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	SINAPI	310ML	3,30689700	22,36	73,94
TOTAL MATERIAL:					373,99

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88261 CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3,89830000	12,37	48,22
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,94910000	10,36	20,19
TOTAL SERVICOS:					68,41

TOTAL SIMPLES:	442,40
VALOR ENCARGOS:	INCLUSO
VALOR BDI:	0,00
VALOR GERAL	442,40

7.3. 100667 - JANELA DE MADEIRA (IMBUIA/CEDRO OU EQUIV.) DE ABRIR COM 4 FOLHAS (2 VENEZIANAS E 2 GUILHOTINAS PARA VIDRO), COM BATENTE, ALIZAR E FERRAGENS. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (M2)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004430 CAIBRO NAO APARELHADO *5 X 6* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	1,70854200	5,72	9,77
00003428 JANELA DE ABRIR EM MADEIRA IMBUIA/CEDRO ARANA/GEDRO ROSA OU EQUIVALENTE DA REGIAO, CAIXA DO BATENTE/MARCO *10* CM, 2 FOLHAS DE ABRIR TIPO VENEZIANA E 2 FOLHAS DE ABRIR PARA VIDRO, COM GUARNICAO/ALIZAR, COM FERRAGENS, (SEM VIDRO E SEM ACABAMENTO)	SINAPI	M2	0,99000000	264,25	261,60
00005067 PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 16 X 24 (2 1/4 X 12)	SINAPI	KG	0,04243902	9,83	0,41
00000142 SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	SINAPI	310ML	0,82674900	22,36	18,48
TOTAL MATERIAL:					290,26

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88261 CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,73300000	12,37	21,43
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,86650000	10,36	8,97
TOTAL SERVICOS:					30,40

CONSTRUTORA PEDROSA LTDA-ME
17.573.772/0001-15

Rômulo Pedrosa Lima
Sócio Administrativo

Marcos Rogério da Costa Bastos
CREA 2204
ENGº CIVIL



TERRAPLANAGEM, CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS E LIMPEZA PÚBLICA

OBRA: CONSTRUÇÃO DA ORLA DA LAGOA DO ARÃO NO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE		DATA: MAIO/2021		BDI: 29,77%	
LOCAL:	FARIAS BRITO - CE	SEINFRA	027.1 (DES.)	83,85%	47,76%
TOMADOR:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE	SINAPI/CE	02/2021 (DES.)	87,01%	49,68%
DATA LICITAÇÃO:	21/10/2021	Nº OPERAÇÃO: 1075197-24		Nº SICONV: 909454/2020	
OBS: DECLARAMOS QUE OS PREÇOS DOS ORÇAMENTOS TEM COMO BASE AS TABELAS COM DESONERAÇÃO E OS ENCARGOS SEGUER COM BASE A COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS FORNECIDA PELA TABELA SINAPI.					

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

TOTAL SIMPLES:	320,66
VALOR ENCARGOS:	INCLUSO
VALOR BDI:	0,00
VALOR GERAL:	320,66

7.4. 100671 - JANELA DE MADEIRA (IMBUÍA/CEDRO OU EQUIV) DE CORRER COM 6 FOLHAS (2 VENEZIANAS FIXAS, 2 VENEZIANAS DE CORRER E 2 DE CORRER PARA VIDRO), COM BATENTE, ALIZAR E FERRAGENS. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF - 12/2019 (M2)

MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004430 CAIBRO NAO APARELHADO *5 X 6* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	1,10771100	5,72	6,33
00020017 GUARNICAO/ ALIZAR/ VISTA MACICA EE *1* CM, L= *4,5* CM, EM CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ EUCALIPTO/ GURUPIXA/ PEROBA/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO	SINAPI	M	2,65716000	3,18	8,44
00040660 JANELA DE 6 FOLHAS DE CORRER EM MADEIRA, IMBUÍA/CEDRO ARANA/CEDRO ROSA OU EQUIVALENTE DA REGIAO, CAIXA DO BATENTE/MARCO *10* CM, 2 FOLHAS DE CORRER VENEZIANA, 2 FOLHAS FIXAS VENEZIANA E 2 FOLHAS DE CORRER PARA VIDRO, COM FERRAGENS (SEM VIDRO, SEM ACABAMENTO E SEM GUARNICAO/ALIZAR)	SINAPI	M2	0,99000000	319,45	316,25
00005067 PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 16 X 24 (2 1/4 X 12)	SINAPI	KG	0,02751646	9,83	0,27
00000142 SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	SINAPI	310ML	0,53598600	22,36	11,98
TOTAL MATERIAL:					343,27

SERVICO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88261 CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,92600000	12,37	23,82
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,96300000	10,36	9,97
TOTAL SERVICOS:					33,79

TOTAL SIMPLES:	377,06
VALOR ENCARGOS:	INCLUSO
VALOR BDI:	0,00
VALOR GERAL:	377,06

8.1. 92539 - TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 AGUÁS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF - 07/2019 (M2)

MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004430 CAIBRO NAO APARELHADO *5 X 6* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	1,93644000	5,72	11,07
00020247 PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	SINAPI	KG	0,06930000	10,21	0,70
00039027 PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	SINAPI	KG	0,04950000	9,21	0,45
00040568 PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5)	SINAPI	KG	0,02970000	9,29	0,27
00004408 RIPA NAO APARELHADA *1,5 X 5* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	3,25908000	1,09	3,55
00004425 VIGA NAO APARELHADA *6 X 12* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	0,65142000	12,10	7,88
TOTAL MATERIAL:					23,92

CONSTRUTORA PEDROSA LTDA-ME
17.573.772/0001-15

Rômulo Pedrosa Lima
Sócio Administrativo

Marcos Roberto de Holanda Bastos
CREA 2204
ENGº CIVIL



TERRAPLANAGEM, CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS E LIMPEZA PÚBLICA

OBRA: CONSTRUÇÃO DA ORLA DA LAGOA DO ARAO NO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE		DATA: MAIO/2021		BDI: 29,77%		
LOCAL:	FARIAS BRITO - CE	FONTES	VERSÃO	HORA	MES	REF.
TOMADOR:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE	SINAPI/CE	02/2021 (DES.)	83,85%	47,76%	mai/21
DATA LICITAÇÃO:	21/10/2021	Nº OPERAÇÃO:	1075197-24	Nº SICONV:	909454/2020	mar/21
OBS: DECLARAMOS QUE OS PREÇOS DOS ORÇAMENTOS TEM COMO BASE AS TABELAS COM DESONERAÇÃO E OS ENCARGOS SEGUE COM BASE A COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS FORNECIDA PELA TABELA SINAPI.						

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

SERVICO	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88239	AJUDANTE DE CARPINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,40700000	11,00	4,47
88262	CARPINEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,36700000	12,92	4,74
93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHI	0,05980000	11,72	0,70
93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHP	0,04310000	12,30	0,53
TOTAL SERVIÇO:					10,44	
TOTAL SIMPLES:					34,36	
VALOR ENCARGOS:					INCLUSO	
VALOR BDI:					0,00	
VALOR GERAL					34,36	

8.2. 94201 - TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 (M2)

MATERIAL	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00007173	TELHA DE BARRO / CERAMICA, NAO ESMALTADA, TIPO COLONIAL, CANAL, PLAN, PAULISTA, COMPRIMENTO DE 44 A 50 CM, RENDIMENTO DE COBERTURA DE 26 TELHAS/M2	SINAPI	MIL	0,02722500	700,00	19,05
TOTAL MATERIAL:					19,05	
SERVICO	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHI	0,05160000	11,72	0,60
93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHP	0,03720000	12,30	0,45
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,39900000	10,36	4,13
88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,13300000	14,66	1,94
TOTAL SERVIÇO:					7,12	
TOTAL SIMPLES:					26,17	
VALOR ENCARGOS:					INCLUSO	
VALOR BDI:					0,00	
VALOR GERAL					26,17	

8.3. 94221 - CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 (M)

MATERIAL	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00007181	CUMEEIRA PARA TELHA CERAMICA, COMPRIMENTO DE 41 CM, RENDIMENTO DE 3 TELHAS/M	SINAPI	UN	2,97000000	1,81	5,37
TOTAL MATERIAL:					5,37	
SERVICO	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	

CONSTRUTORA PEDROSA LTDA-ME
17.573.772/0001-15

Rômulo Pedrosa Lima
Sócio Administrativo

Marcos Rosendo Holanda Bastos

CREA 47204

ENGR CIVIL



28/62
65.6

TERRAPLANAGEM, CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS E LIMPEZA PÚBLICA

OBRA: CONSTRUÇÃO DA ORLA DA LAGOA DO ARÃO NO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE		DATA: MAIO/2021		BDI: 29,77%	
LOCAL:	FARIAS BRITO - CE	SEINFRA	027.1 (DES.)	83,85%	47,76%
TOMADOR:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE	SINAPI/CE	02/2021 (DES.)	87,01%	49,68%
DATA LICITAÇÃO:	21/10/2021	Nº OPERAÇÃO:	1075197-24	Nº SICONV:	909454/2020
OBS: DECLARAMOS QUE OS PREÇOS DOS ORÇAMENTOS TEM COMO BASE AS TABELAS COM DESONERAÇÃO E OS ENCARGOS SEGUE COM BASE A COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS FORNECIDA PELA TABELA SINAPI.					

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87337	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇOMASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM MISTURADOR DE EIXO HORIZONTAL DE 300 KG. AF_08/2019	M3	0,01170000	261,15	3,05
93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,00870000	11,72	0,10
93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,00630000	12,30	0,07
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,20900000	10,36	2,16
88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,16400000	14,66	2,40
				TOTAL SERVIÇO:	7,78
				TOTAL SIMPLES:	13,15
				VALOR ENCARGOS:	INCLUSO
				VALOR BDI:	0,00
				VALOR GERAL:	13,15

8.4. 94224 - EMBOÇAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) AF_07/2019 (M)

SERVIÇO	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
87337 ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇOMASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM MISTURADOR DE EIXO HORIZONTAL DE 300 KG. AF_08/2019	M3	0,00950000	261,15	2,48	
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,43300000	10,36	4,48	
88323 TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,43300000	14,66	6,34	
				TOTAL SERVIÇO:	13,30
				TOTAL SIMPLES:	13,30
				VALOR ENCARGOS:	INCLUSO
				VALOR BDI:	0,00
				VALOR GERAL:	13,30

8.5. C0388 - BEIRAL DE MADEIRA DE (2 X 8)cm, INCLUSIVE PINTURA (M)

MAO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10041 AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	0,50000000	11,7400	5,8700	
10045 AJUDANTE DE PINTOR	H	0,20000000	11,7400	2,3480	
10498 CARPINTEIRO	H	0,50000000	14,5400	7,2700	
				TOTAL MAO DE OBRA:	15,4880
MATERIAL	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11100 ESMALTE SINTETICO	L	0,05940000	17,4900	1,0389	
11826 RIPA DE PERoba (MADEIRA DE 1A QUALIDADE) DE 2X8CM	M	0,99000000	2,4900	2,4651	
				TOTAL MATERIAL:	3,5040
				TOTAL SIMPLES:	18,99
				VALOR ENCARGOS:	INCLUSO
				VALOR BDI:	0,00

CONSTRUTORA PEDROSA LTDA-ME
17.573.772/0001-15

Rômulo Pedrosa Lima
Sócio Administrativo

Marcelo Roberto Holanda Bastos
CREA AD204
ENG. CIVIL